
Зорница ся издава всякой Четвьртъкъ. ЦЬни-та за еднж годинж е едно бЬло Medofciidie и половина, а за шесть месеца три четвърти отъ бЬло меджид1е\
скь1 Турскм тимбри (пулове) 60 гроша за годинж. Спомоществовашя-та трЬбва всякога да сж прЬдплатени и да ся испращатъ въ полицж, въ групъ, въ кайме или въ пощенски
тимбри (пулове) Турски, НЬмски, Пруски, Русски или Француски, на Редакторъ-тъ у  Американъ Ханъ въ Цариградъ. ИзвЬспйя ся вмЬстяватъ по 2 гр. на редъ-шъ.
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С Е Д М И Ч Е Н Ъ  В Е С Т Н И К Ъ .  Щ Щ

И З В Ъ С П Е .
Извйстявами на всички-тй си спо­

моществователи за прйзъ 1877, на 
които не смн могли да испращами 
всичкн-тй листове по причинж на вой­
нж-тж, че ннй дьржимъ неиспратенн- 
тй листове и ще имъ гн испроводимъ 
щомъ тй ни нзвйстятъ че могжтъ да 
гн пр1ематъ по пощж-тж. Извйстява- 
мь! тоже че Седмична-та и Мйсечна- 
та Зорнинн ще слйдватъ да ся нзда- 
ватъ и прйзъ идущж-тж годинж, и ако 
би, по причинж на войнж-тж, нйкои отъ 
спомоществователи-тй ни да не^мо- 
гжтъ да пршматъ нйкои отъ листове- 
тй, ннй ще гн дьржимъ тука до кога­
то ся поправятъ пощенски-тй съоб- 
щешя.

СЕДМИЧНА ЗОРНИЦА.

Цйна-та на «Зорницж» ще бжде 
сжщж-тж, т. е. едно бЬло медо/cudie и 
половина.

Спомоществовашя ся пршматъ вся­
кога, но трйбва да ся прйдплащатъ 
само до край-тъ на 1унш или до край- 
тъ на ДекемврШ.

Спомоществовашя могжтъ да ни ся 
пращатъ въ полицж, въ групъ, въ по­
щенски тимбри и въ кайме; но цйна- 
та на вйстникъ-тъ въ кайме и въ Тур­
ски пощенски тимбри гце бяде спо­
редъ т екущ я-т я цЬня па кайме-то 
въ Цариградъ.

Въ мйста-та дйто имами настоятели, 
цйна-та за частни лица, които искатъ 
да имъ ся испраща лнстъ-тъ въ особнж 
врьскж, ще е 5 гроша въ сребро по­
вече за всякодк врьскя. Въ случай, о- 
баче, дйто 5 или повече листове ся 
испращатъ въ еднж врьскж, не ще ся 
изискватъ 5-тй гроша въ прпбавлеше, 
ако и да има другъ настоятель въ сж- 
що-то мйсто.

Спомоществоватя-та въ всякой 
случай трЬбва да ся прЬдплатени.

Това правило ще ся дьрмси строго.
Всякой, който иска, може да стане 

настоятель ; и който ни събере и ис- 
прати десеть или повече спомощество­
вашя, има право да задьржа за себе 
си еднж десетж часть.

Освйнь десятъкъ-тъ, ний ще испра­
щамн но единъ особенъ листъ на вся­
кои настоятель, който ни испрати по­
вече отъ 10 спомоществовашя, по два 
на всякой който ни испрати повече отъ 
25, ио три на всякой който ни испра­
ти повече отъ 50, и но четири на 
всякой който ни испрати повече отъ 
100 спомоществовашя.

За да знаемъ колко листове да по- 
чнемъ да печатимъ прйзъ идущж-тж 
годинж, ний молимъ всякого едного 
отъ настоятели-тй сн да ни яви най- 
късно до Рождество Христово, около 
но колко листове той ще иска.

Писма за Зорницж трйбва да ся ис-

яращатъ до Редакциж-тж въ Амери- 
канъ-Ханъ, и въ всякой случай трйбва 
да сж прйдплатенн, защото другояче 
тй не ще ся пршматъ.

МЕСЕЧНА ЗОРНИЦА.

Мйсечна-та Зорница, която е едно 
нерюдическо списаше назначено осо- 
бно за млади-тй, ще слйдва да ся из­
дава и прйзъ идущж-тж годинж. Цй­
на-та й за еднж годинж ще е 5 гро- 
ща чисти пари, т. е. една четвьрта 
отъ бйло меджщце. Горйспоменжти-тй 
закони за Седмичнж-тж Зорницж ся 
относятъ и за Мйсечнж-тж.

СлЬдъ първи-mb два броя не ще ся 
пращатъ нинакви листове иа никого 
отъ когото пе ся ся пргели спомоще­
ствоватя-та напълно, най-малко за 
шесть мЬсеци; нито ще ся пращатъ 
пЬкому повече листове отъ за кол­
кото той е прЬдплатилъ.

Никакви други тимбри ( пулове)  
освЬнь пощенски не ся пршматъ. * 1

«КАКТО СИ ПОВЪРУВАЛЪ, 
НЕКА ТИ БЖДЕ.»

Мат. 8 ;  13.
(Продължеше отъ 46-ий брой).

Въ минжлий- тъ си членъ вьрху този 
прйдмйтъ поговорихмн за богатство­
то на вйрни-тй състояще въ располо- 
жеше-то което вйра-та произвожда въ 
тйхъ. Въ онзи членъ показахмн че вйрни- 
тй сж богати защото тй прптяжаватъ въ 
души-тй си онова което има сжщин- 
скж стойиость. Това, обаче, не е са­
мо-то богатство на онйзи които иматъ 
живж вйрж въ Господа Incyca Христа ; 
тй сж богати не само по расноложе- 
iiie-то сн, но и по наслЬдге-то си. 
Сега ще кажемъ нйколко думи вьрху 
този прйдмйтъ.

1. ЧеловЬкъ чрЬзъ вЬря момее да 
придобие всичко което м у е потрЬбно. 
Человйкъ който има живж вйрж не 
може да не ся моли постоянно на Бо­
га, а молитва-та иа вйрни-тй има го- 
лймж силж прйдъ Оиогова, който дьр­
жи всичко въ ржцй-тй си. Можемъ иа- 
вйрно да кажемъ че никоя молитва, 
която ся приноси съ дйтинскж вйрж въ 
Бога, не остава безъ отговоръ, ако 
онова щото ся проси е по-Божпж-тж 
вольм. Истинна е че тя може да не ся 
отговори споредъ както молитель- 
тъ би желалъ, но безъ друго ще ся 
отговори споредъ както безкрайна-та 
мждрость на благий-тъ Небесенъ 0 -  
тецъ намйри за най-полезно. Господь 
нашь 1исусъ Христосъ самъ каза : 
«Нросйте н ще ви ся даде ; тьрсйте 
н ще намйрите; хлопайте и ще ви ся 
отвори. Защото всйкой който проси 
npiiiMa, и който тьрси намира, и кой­
то хлопа, ще му ся отвори.» Това е 
едно отъ много-то обйщашя Божш че 
той ще отговаря на молитвн-тй на о-

нйзн които ся молятъ усьрдно съ жи­
вж вйрж. Споредъ тйзи драгоцйнни о- 
бйщашн на Бога, който никога не е 
обйщавалъ едно нйщо безъ да е мо- 
жалъ да го непълни, нскренннй-тъ 
ХрисНанинъ може да придобие, чрйзъ 
молитвж, всЬкя истиння нумсдность. 
Чрйзъ вйрж-тж той може да има до- 
стжпъ до богати-тй съкровища на 
небееннй-тъ Отецъ, и да черпи отъ 
тамъ всичко щото му е нуждно. Той 
е, тъй да кажемъ, осигорилъ прптяжа- 
шя-та си въ Божче-то съкровище, отъ 
дйто той може да сн изважда споредъ 
нужди-тй си ; и негови-тй осигоре- 
ни имущества въ онова съкровище ни­
кога нйма да ся свьршатъ. Може ли 
нйкой да има по-голймо богатство отъ 
това ? Истина е че той, може би, ще 
има на вейко врйме само онова което 
му е нуждно за врйме-το, но това е 
доволно. Когато едннъ человйкъ има 
всичко което наистинж му е нуждно, 
и когато той има притяжашя осигоре- 
нн въ богати съкровища отъ дйто той 
може на вейко врйме да вади нйща 
споредъ истинни—тй тш нужди, тогава 
той може да ся брой много богатъ. 
Никой не е толкозь богатъ колкото 
онзи който смиренно уповава на Бога 
за всичко отъ което ся нуждае. И тъй 
видимъ че жнва-та вйра обогатява че­
ловйка, защото му показва к.ночь-тъ 
който му отваря богати-тй съкровища 
на Оиогова който управлява свйтъ-тъ.

2. Вйра-та обогатява искреннн-тй 
XpucTiaiiH съ небесно и вЬчно богат­
ство. Апостолъ-тъ казва : «Вйра-та е 
осжществоваше на онйзи нйща за кои­
то ся надйемъ.» На естествениий-тъ 
человйкъ бжджщШ-тъ животъ е тьмеиъ 
и неизвйстенъ. Той не обича да раз­
мишлява за него, защото той не може 
да проницае мрачность-тж която е ирйдъ 
него. По вйра-та прави мрачно-то ясно; 
онова което бй нензвйстно н мрачно на 
естественний-тъ человйкъ, става извй- 
стно и ясно на духовннй-тъ, който 
постоянно гледа па Бога и Господа 
Incyca Христа. Небесно-то жилище е 
сящипско нйщо на вйрннй-тъ. Богат- 
ство-то на естественний-тъ человйкъ 
е приврйменно, но богатство-то на 
духовпнй-тъ е вйчно. ХрисНашшъ-тъ 
има едно «наслйд1е нетлйнно, неос- 
квьрняемо н неповйхнуваемо, съхра­
нено на небеса» за него. Той е увй- 
ренъ че никои разбойници не ще мо­
гжтъ да открадижтъ това му славно 
наслйд1е, нито nepiiie ще могжтъ да го 
повреждатъ, защото то е въ ржцй-тй 
на Онзи който види и владйе всичкж 
вселеннжьж. Всички-тй земни богат­
ства не сж достойни даже да ся срав- 
нятъ съ това небесно наслйд1е. Свйт- 
скнй-тъ человйкъ ся наслаждава съ о- 
нова което ще трая прйзъ малко го­
дини, а духовннй-тъ —  вйрниЙ-тъ—  . 
ся радва съ онова което ще трая за 1

прйзъ вйчность-тж; свйтский-тъ чело­
вйкъ най-дълго поднръ 100 години ще 
изгуби всичко щото е натрупалъ на 
земьж-тж, а вйрннй-тъ, пакъ най-къс­
но поднръ 100 години, ще наслйди 
пебеенн-тй жилища, въ които владйе 
вйчна правда и любовь. Сега, кой е 
наистинж богатъ ? Ннй не обезцйня- 
вами свйтски-тй богатства и сладости. 
Благий-тъ ни Създатель е приготвилъ 
тйзи нйща за да гн употрйблявами и 
да ся наслаждавами съ тйхъ, като въ 
сжщо-то врйме Го хвалимъ за всичкн- 
тй му благостп. Казвами, обаче, че 
богатство-то на свйтский-тъ человйкъ, 
който не ся е прйдалъ на Бога, не е 
достойно да ся сравни съ богатство­
то на онзи който има живж вйрж въ 
Incyca Христа.

Читателю, не трйбва ли да ся ста- 
раемъ да придобиемъ небесно-то съ­
кровище ? Не трйбва ли да размишля- 
вами вьрху думи-тй Господни: «Как­
то си повйрувалъ, нека ти бжде,» и 
да ся стараемъ да имами по-силнж вй­
рж за да можемъ да придобиемъ и 
по-голйми богатства ? Искренний-тъ 
ХрисНанинъ има голймж причиня да ся 
радва и да хвали Бога, защото той и- 
ма осигорени на небеса драгоцйнни и 
вйчни съкровища, които той ще на­
слйди поднръ малко години.

---------------

Има человйци, които сж толкова 
пълни съ божественнж благодать, що­
то навредъ дйто ся явяватъ тй носятъ 
съ себе си благословеше. Бъ най-про- 
сти-тй думи на такива человйци ся 
забйлйжва еднж чудеснж силж, която 
съживява и стоплява сьрдца-та и на 
иай-нечувствителии-тй. Тйхнн-тй ли­
ца сж свйтлн, тйхнн-тй молитви про­
сти но богоджхновенни, и тйхнн-тй 
души джхатъ священно благоуха- 
iiic. Ако нотьрсите причини-тй на 
всичко това, вий ще намйрите че та­
кива человйци прйбнваватъ съ Incyca, 
че тй сж искрешш угодници Божш, и 
че нищо не вьршатъ и ншцо не прйд- 
нр1ематъ безъ да просятъ мжбрость отъ 
Св. Духа.

Както пчелн-тй бержтъ медъ отъ 
горчнви-тй трйвн, тъй сжщо и умни- 
тй человйци умйьжтъ да извличатъ пол- 
зж и назидаше и отъ пай-печални-тй 
Уроци.

Казватъ че отъ ' когато Русси-тй 
прйминжхж Ирутъ, 00,000 тйла отъ 
Новнй-тъ Завйтъ или отъ други ча­
сти на Св. Писаше сж ся нспродалп на 
Руски-тй войници.

Израиляни-тй ся освободихж отъ 
жестоко-то вйковпо робство само въ 
еднж нощь.
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КАКЪ ДА ПРАВИМЪ НЕДЪЛНЬШ- 
ТЪ ДЕНЬ ПРМТЕНЪ ЗА МАЛКН 

ДБЦА.
Този въпросъ ся разисква почти 

въ всЬкой домъ дЬто НедЬлний-тъ день 
ся Дьржи свято. Ннй говоримъ че Ие- 
дЬля-та е день за почивка ; но 
колко майки едвамъ могатъ да си 
отпочиватъ въ този святъ день по при- 
чииа на немирни-тЬ си дЬца ! Колко 
hath сми чували майки да казватъ : 
НедЬля-та е за насъ най-тягостенъ 
денъ въ седмицж-тж. Тогава дЬца-та 
са по-оезпокойпн н по-немирни отъ 
другъ пать, тогава тЬ правятъ по-го- 
лЬмъ шумъ п πο-голЬми пакости. По 
чудно ли е че това е тъй ? ДЬца-та 
сн играьт.тъ прЬзъ другн-тЬ дни на 
седмицА-ТА вънъ отъ кащи, д-Ьто мо- 
гатъ да внкатъ, да търчатъ и да ска- 
чатъ безъ да додЬватъ нЬкому, но въ 
НедЬленъ день тЬ ся оставятъ у дома 
си. ТЬ не могатъ да излЬзжтъ по ли­
вади-тЬ и по улици-тЬ съ дЬлнични- 
гЬ сн другари, н за това като не 
можатъ да ся въздьржатъ тЬ бЬснЬьътъ 
въ кащи и мислятъ само за пакости. 
Сега, какво да ся прави? «0» отго­
варя единъ, «нека сн нграьмтъ дЬца- 
т ъ ; дЬца-та са д1»ца. Когато иора- 
стнатъ, тЬ ще ся научатъ да ся об­
хождатъ благоприличио.» Но послови- 
ца-та казва че «както ся прЬкриви 
Фидаика-та, тъй порастнува и дьрво- 
то.» Това САще казвамм и за дйте-то. 
Онова дЬте което ся научи отъ малко 
да пази БожШ-тъ день свягь, иорастну- 
ва благоговЬйно и обича този день. 
Въ Св. Инсаше има особеннн заповЬди 
конто ни заповЬдатъ да прЬмппувами 
НедЬлнмй-тъ день свято, и за това не 
трЬбва да го прЬнебрЬгвами въ въс- 
пьггаше-то иа чада-та си. Не е обаче 
лесно нЬщо да направимъ ИедЬльА-тж 
пргятнА за дЬца-та; това изисква голймо 
търпеше и постоянство отъ родители-тЬ.

Ний можемъ, на истина, да дьржимъ 
дЬца-та си у дома слЬдъ като ся свьр­
шн церковнА-ТА службж, и ако тЬ са 
по-голЬмки да ги задлъжавами да про­
читатъ духовни п поучителни книжки. 
Ио по този начинъ ний щЬхми да ги 
прнпуднмъ да ненавиждатъ НедЬлнв- 
та , да ся начумЬрватъ кога тя набли­
жава а да ся радватъ кога вече прЬ- 
мнне; това, обаче, пе ще бАде п о-у - 
годно Богу отъ дЬтински-тЬ игри.

«Но какво да правимъ,» може да 
попитатъ нЬкои «за да пазимъ дЬца-та 
сн мирни н въ сащо- то врЬме весели?»

Най-напрЬдъ, научЬте ги да гле- 
датъ на НедЬльм-ТА като на най-до- 
брий-тъ день въ ссдмица- та. Когато 
дойде сАббота нека и дЬца-та ви да 
помагатъ да очистите каща- та и 
дворъ-тъ. ОсвЬнь това, КАпЬте дЬца-та 
си, прЬоблнчайте ги н приготвяйте 
наедно съ тЬхъ прЬмЬнА-тА имъ за 
утрЬшний-тъ день, н гледайте всяче- 
ски да нмъ напомняте че наближава 
благъш-тъ день.

Когато дЬца-та са твьрдЬ малки и 
не могатъ да четАтъ, пе възбраня- 
вайте имъ да играьктъ, норазмЬпувайте, 
ако е възможно, игри-тЬ имъ. Избирай­
те особенно такива т ихи  игри конто 
са угодни на ваши-тЬ дЬца, защото 
дЬца-та въобще не обичагъ всякакви 
игри. Като отрастАтъ по този начинъ, 
малки-тЬ ще поченАтъ да правятъ раз- 
лика между ИедЬлний-тЬ день и дЬл- 
нични-тЬ дни и малко по малко ще 
напустнАтъ пгри-тЬ н ще ги замЬ- 
стятъ съ книги-тЬ сн.

ТрЬбва да намЬрнте благоврЬм1е и 
за пЬяше; нека всички, даже и най- 
малки -тЬ, да учаетвуватъ въ пЬснн-тЬ. 
Малка-та Маршка нли Йванчо ще ся 
радва да пЬе: «ДанодабАДА ангелъ», 
нли «Менъ обича 1исусъ» ; не вре­
ди ако тЬ сбъркватъ гласъ-тъ малко ; 
тЬ скоро ще навьшнАТЪ и това ще ги 
поразвеселява.

На по-голЬми-тЬ дЬца, конто зна- 
штъ да четАтъ, избирайте такива 
приказки отъ Б п6лйа- та конто може 
да прнвлнчАтъ внимаше-то имъ. Ако 
ся занимавате съ Св. Пнсаше 
за да тьрсите такива занимател­
ни приказки, вий ще ползувате и 
себе си, защото може да намЬрнте 
много утЬпштелни думи, които ще 
вн послужатъ прЬзъ седмицж-тА.

Насьрдчавайте дЬца-та да научаватъ 
попе по единъ стихъ отъ Б и6лйа- та 
въ иедЬ.ПА-тА. На малки-тЬ давайте 
малки стихове. И ако и вий ги на­
учите заедно съ дЬца-та си, вий по- 
лесно ще насьрдчавате и тЬхъ.

Най-послЬ, п баща-та и майка-та 
трЬбва да ся подвпзаватъ съ веселость 
п тьрпЬше да правятъ НедЬлний-тъ 
день радостенъ и честитъ, и да вьр- 
шатъ това не съ своьа- та си сила, но 
съ сила- та на Господа нашего Incyca 
Христа, който благослови малки-тЬ

Едпсь Майка.

ВЛШШЕ-ТО ПА ХРИСТ1АНСТВ0-Т0.
ХрисНанство-то смекчава безчело- 

вЬчно- то жестокосьрдеч1е, обуздава 
страсти-тЬ, осАжда самоубШство-то, 
унищожава проклято-то чадоуб1Йство, и 
прогонва постидни-тЬ нечистоти на 
идолопоклонство-то. Едва ли има обще-. 
ство въ което ХрисНанство-то да е про- 
никнало и да не е искореннло нЬкои отъ 
безчислешш-тЬ му злнни. ХрисНанство- 
то избави борцн-тЬ въ Римски-тЬ ам­
фитеатри ;то е освобождавало поробе- 
ни-тЬ; покровителствувало е плЬнени- 
тЬ; грижило ся е и грижи ся за слабьн 
тЬ, за болни-тЬ, за ранени-тЬ, за вдо- 
впци-тЬ, за сирачета-та ; то е пови­
шило п повишава жени-тЬ въ обще- 
жчпче-то. Улучшптелно-то в.няше на 
ХрисНаиртво-тр ся усЬща въ всички- 
тЬ класове на человЬчески-тЬ обще­
ства. ЧрЬзъ в.шше-то на ХрнсИан- 
ство-то, сиромання-та вмЬсто да е 
проклятия е сащииско благословеше, 
а трудъ-тъ е най-благородна-та часть 
на животъ-тъ. Женпдба-та, която ед­
но врЬме е била почти цЬло робство, 
днесь е най-священна-та врьска между 
двЬ влюбени създашя. ХрисНанство-то 
изисква чистъ животъ, свободенъ отъ 
заблуждения и суевЬр1Я, и придружеиъ 
отъ най-възвъпнени-тЬ добродЬтелн. 
То учи человЬци-тЬ да обнчатъ едннъ 
другиго; да обичатъ не само родннни- 
тЬ си, сънародннци-тЬ сн, едновЬрци- 
тЬ сн, но п всички-тЬ человЬци, на 
което племе и на коьжто вЬрА и да 
принадлЬжатъ. Да кажемъ на кратко, 
Христщнство-то учи человЬци-тЬ 
че тЬ са брат!я и че трЬбва да ся о- 
бичатъ като братхя. На всадЬ дЬто 
то е повл1Яло, то е вселило иебесенъ 
мпръ.

За да ся пази чистота по Лондон- 
скн-тЬ улици, Иравптелство-то наема 
14,000 человЬци, 6,000 коте и 2, 
400 кола. Надзпратель-тъ на тъзи слу- 
жоа получва еднА годишна заплата 
отъ 5 ,000 ан. лири.

ДОМАШНА ЧИСТОТА.
Богатство не е необходимо за да 

има чистота у домъ-тъ. Има много 
богати КАщи, въ конто владЬе голЬма 
нечистота отъ стълоа- та до таванъ-тъ; 
тамъ нЬма нищо чисто, нищо прнвлЬ- 
кателно, нищо което показва уреденъ 
и честитъ домъ. На друга-тА  странА, 
има сиромашии и прости домове и ко­
либи, КОИТО СА ЧИСТИ, ОМИТИ, добр'1) 
наредени извАтрЬ и извънъ и доста 
привлекателни. Това е защото въ тЬзи 
колиби или прости домове има добри и 
уредни домакини, работни и МАдри 
кжщовници. Но както за да бАде ка-  
ща-та добрЬ уредена и привлЬкателна 
трЬбва да има добра и МАдра домаки­
ня, тъй сащо и за да бАде градина­
та, дворъ-тъ и всичко около каща- та 
чисто и прнвлЬкателно, трЬбва да има 
добръ п МАдръ домакьшъ. За да бАде 
домъ-тъ честитъ, тЬзи двЬ услов1Я 
трЬбва да са заедно.

Плетъ-тъ нли зидъ- тъ на дворъ-тъ 
трЬбва да е чистъ и поправенъ, ако 
той може да не е скапъ и красенъ. 
Дъски, обрачи, качета и ковчези не би­
ва да ся трькалятъ и да стоятъ по 
дворъ-тъ. Градина-та около каща- та 
трЬбва да е чиста, и пл\теки-тЬ ίι до­
брЬ направени и ако е възможно по­
сипани съ пЬсъкъ или дребни камиче- 
та тъй щото да не става ио тЬхъ каль. 
Врата-та както на каща- та тъй и на 
дворъ-тъ и на градинА-тА никога не 
бива да стоятъ откачени и да ся тьр- 
калятъ по зем!А-тА. Курникъ-тъ на 
кокошки-тЬ, кочегъ-тъ на свшпе- 
тЬ н жилище-το  на други-тЬ жи­
вотни трЬбва да са отдЬлепи отъ 
КАЩний-тъ дворъ, или ако това не 
може.,-1Шка поне да имъ 
едно мЬсто тъй, щото тЬзи животни 
да не ходятъ изъ дворъ-тъ на каща-  
та. Колко отвратително нЬщо е, като 
огидешь нЬкадЬ на rocrie, да тя по- 
срЬщнАтъ cBiiiiie, кокошки и пр., и 
понЬкога да не можешь до влЬзешь въ 
кащи отъ тЬхъ ! Такива нЬща ставатъ 
отъ пебрЬжеше-то и отъ неразсАд- 
ность-тъ на домакьшъ-тъ и на дома-
КЬШЬА-ТА.

Нека никой да не забрав^А че единъ 
отъ пьрви-тЬ знакове на образован- 
ность- та е чистота-та и уред­
но сть-та.

АПГЛ1ЙСКА-ТА ВОЙНА СЪ 
КАФРН-ТЪ ВЪ ЮЖНЖ АФРИЮЖ.

Ний извЬстихми въ но-прЬдишний- 
тъ брой па вЬстникъ-тъ си че АиглШ- 
ски-тЬ поселе1Йя въ Южна А фрика 
6Ьха ся заловили на единъ бой съ 
КаФрски-тЬ племена на Трансваалъ, 
или Трански. За тъзи работА единъ 
Апгл1Йскь1 вЬстникъ дава слЬдующи- 
тЬ исторически подробности:

ПрЬдн двадесеть години ний ся 
заловихми въ еднА война съ едннъ 
независимъ главатарь на име Крели, 
началникъ на Галеки-тЬ или КаФри-тЬ, 
които ся подпомагахА отъ други-тЬ 
околни племена. КаФри-тЬ, за да си 
оздравятъ по6Ьда—ТА, ИСТрЬбиХАВСИЧ* 
кий-тъ си добитъкъ, защото една ма- 
гесница бЬше ги посъвЬтувала че ако 
принесАтъ тъзи жертва, хероически- 
тЬ имъ прадЬди ще възстанАтъ изъ 
земьъ-тА, и че бЬли-тЬ (Англпчани- 
тЬ) ще ся прогонатъ. Когато КаФрн- 
тЬ ся разбихА, тЬ измрЬхА отъ гладъ. 
ТвьрдЬ малцина отъ Галеки-тЬ прЬжи- 
вЬха тъзи 6'Ьда , и на Крели ся поз­

воли да занимае съ бЬдственнн-т^ 
останки отъ свое-то племе само еднА 
часть отъ обезлюдено-το си отечест­
во, а въ останАЛИ-тЬ части ся намЬ- 
стиха нЬкогашнн-тЬ po6ie на Галекьь 
тн, Фингн-тЬ, което значи «кучета­
та.» Това нЬкога подвластно племе 
процьвтЬ въ ново-то си поселеше, и ся 
сдоби съ много овще и волове, напра­
ви си училища и церкви, прЬдаде ся 
па мирни-тЬ искуства съ доста пох- 
валенъ успЬхъ. Но въ течеше-то на 
врЬме-το и Галеки-тЬ ся обогатихАн 
Умножиха, и, ако и да ся надзирава- 
ха отъ единъ Англичанинъ, и 6Ьха 
толкова напрЬднжли въ образован1е-то 
щото имахА Христ1ански проповЬдни­
ци помежду си, тЬ ся ирЬпълвахж 
отъ зависть и негодова1не като виждаха 
Фингь1-тЬ да ся наслаждаватъ съ пло­
дове- тЬ на ГалекскА-тА земьъ. ПрЬди 
нЬколко седмици една крамола ся по­
родила на еднА свадбА между человЬ­
ци отъ двЬ-тЬ племена. САръ Бартлъ 
Фреръ, управптель-тъ на Англ1Йски-тЬ 
поселен1Я въ Южна АфрикА, като чулъ 
за това, пратилъ да имъ кажАтъ че не 
трЬбва вече да ся каратъ, и обявилъче 
той ще пепита работА-та πο-добрЬ и 
ще накаже внновати-тЬ. Той поканнлх 
Крели да отиде да го види и да му 
помогне въ тъзи работА. Но Крели не 
отишелъ, и казалъ че той не можалъ 
да прЬдваря хора-та си да не напа- 
датъ на Финги-тЬ, защото нЬмаль 
власть надъ млади-тЬ си момци. Ско­
ро станА.ю явно че млади-тЬ Галекн 
са рЬшени да ся 6натъ, и че тЬ не 
ще прЬстанАтъ да нападатъ на Фии- 
ги-гЬ само защото тЬ са подъ Ан- 
сл1Йско покровителство. Галеки-тЬ не· 
пратили Англ1Йский-тъ надзиратель и 

icTiancK u-тЬ проновЬлшшьизънъщть 
отечество-то сн, и тогава почналп 
наистинА възста1пе-то. Това показва 
че тЬ са желали да прЬпорАчатъ себе 
си не като диваци, но въ сащото 
врЬме то показва че тЬхно-то възста­
ше е било скроено прЬдн да избухне; 
ТЬ прЬдпочетохА да ся 6йатъ съ Ан- 
гличани-тЬ, нежели да прЬстанАтъ да 
не задЬватъ Финги-тЪ.

ТЬ почнаха военни-тЬ дЬйств1Я ci 
голЬма смЬлость и дЬятелность. Вой­
ска-та имъ състоеше отъ около 12,000 
души, и само въ нЬколко деня тЬ из- 
вадихА на поле-то 3,000 юнаци. Ή 
не можехА да стоятъ срЬщо А н г л Ш - 

ски-тЬ топове и орАЖчя, но тЬ ся о- 
блЬгахА на множество-то си и ся на- 
дЬвахА че ще могатъ да обико- 
лятъ малкА-тА А пглШска сила която 
можеше да ся проводи противъ т!зхь- 
ОсвЬнь това, тЬ ся надЬвахА че Фин- 
ги-тЬ не щЬха да ся осмЬлятъ да сЯ 
бЙАТЪ противъ тЬхъ. Но ФиНГЬ1-тЬ СЯ 
бихА добрЬ, и Англ1Йски-тЬ близосЬд- 
ни стражари зехА нуждни-тЬ мЬркй 
за да осуетятъ покуше1ня-та на не- 
пр1ятелско-то племе.

ПослЬдни-тЬ извЬсНя показватъ ,|е 
Галеки-тЬ са съвсЬмъ разбити и чс 
тЬхна-та земя ся е прибавила на А<(' 
глШеки-тЬ владЬн!я.

Попитали едно момче, което бьи® 
прочело евангел1Я-та на Матоея и Map 
ка, дали то бЬ прочитало нЬкога нЬй° 
за Incyca Христа. То отговорило. П е· 
азъ сьмь стигнАлъ до Лука.» Това по** 
казва съ какво вниман1е нЬкои четлт* 
слово-то Божче.

Не бой ся и прави всичко 
длъжность-та ти повЬлява.

коек»
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0БРА30ВАШ Е-Т0 ВЪ ГЕРМАН1Ж.
1 .

(Въ нЬкои отъ минжли-тЬ си брое­
ве дадохмн кратко изложеше за обра- 
зован1е-то въ Руссйж ; сега искамн да 
поговоримъ въ нЬколко броя вьрху о- 
бразоваше-то въ Германйж. Членове- 
тЬ ни ще бжджтъ извлачени отъ сл­
що-то Американско cmicanie).

Днешна-та Германска Имперйл съ­
стои отъ 26 държавици, и обема едно 
пространство земгж отъ 208,745 че­
твъртити мили съ едно населеше отъ 
около 42,758,000 души. Народъ-тъ 
въ Германйж е единъ отъ пьрвосте- 
пеним-тЬ народи по образованность- 
тж. До това си високо положеше въ 
образоваше-то той ся е въздигнжлъ 
отъ едно доста низко положеше, и по­
вече отъ хнлядо години сл били по­
требни за това дЬло. Германски-тЬ 
племена, които едно врЬме населявахл 
онЬзи области и живЬехж почти въ ди 
во състояше, едно поднръ друго ся о- 
бърнлхл къмъ Христ1анскл-тл вЬрл 
отъ 6-Ш до 9-Ш вЬкъ; отъ тЬхъ Сак- 
сонци-тЬ най-послЬ пригършъхж тъзи 
новл вЬрл. Задъ рЬкл-тж Елбл, о- 
бласть-та ся населяваше отъ Славян­
ски племена които не πρΐβΧΛ ХрисНан- 
ство-то до преди 10-ий векъ, а некой 
даже дори до начало-то на 15-нй вЬкъ. 
Тези Славянски племена днесь сл съ­
вършени Германци.

Карлъ Великнй бе първий-тъ който 
почнл да ся старае за образоваше-то 
на народъ-тъ въ Германйж. Ако и да 
не беше ся училъ много въ детинство­
то си, този силенъ владетель показа 
голЬмл ревность къмъ наукл-тл и ся 
стараеше за основаваnie-то на учили­
ща и за образоваше-то на народъ-тъ 
по цЬлж-тж неговл Имперйл. Той о- 
станл вЬренъ на тези си усърдни ста- 
рашя дори до смьрть-тл си, 814 п. 
Хр. Той основа първо-то училище въ 
Имперпл-тл си, което наименува 
Школа Палатина, или Палатно учи­
лище, назначено особно за въспита- 
iiie-то на деца-та отъ царскл-тл Фа- 
милйл, отъ които владетель-тъ самъ 
имаше 14. Този владетель не ся сра­
муваше да ся учи самъ и да припечел­
ва онова което бе изгубилъ въ мла- 
дость-тл си. Той ся стараеше за въ- 
вождаше-то и на изящни-те искуства, 
и призва отъ вънъ даровити млжче да 
отидлтъ да живЬьжтъ въ дьржавл-тл 
му близо до царскнй-тъ палатъ. Той 
основа и други училища подобни на 
Школа Палатинл въ които ся нрЬпо- 
давахл, грамматика, числителница, ге­
ометрия, астроном1я, музика и рито­
рика. Освень тези имаше други по- 
долни училища въ които ся прЬпода- 
вахл само прочитъ, краснонисаше, 
числителница, грамматика и пЬяше. 
Наскоро поднръ това М1рски—те учи­
лища ся отделихл отъ духовни-те, ако 
владетель-тъ самъ и да не искаше да 
прави разликл въ образоваше-то на 
Мфянн—те и на духовенство-то. Въ 
духовни-те училища, които ся нарича- 
ХЛ мънастирски, владееше най-сухл 
Формалность. Най—главно—то отъ тези 
заведешя бЬше онова основано въ 

улдж на 813 отъ Игуменъ Рабаниса; 
1°  11 днесь слществува като гимназйл.

о понеже тЬзи училища постепен­
но падахл подъ в.пяше-то на калуге- 
РЬ1~тЬ, образоваше-то въ техъ става­
ше постепенно сухо и незначително, 

раждански-те власти въ некои места 
Ся пом*чихж да основлтъ MipcKu вис­
ши училища, но испьрво те посрЬщ-

нлхл големи прЬпятств1Я отъ духо­
венство-то което притязаваше че само 
то има право да основава и да надзи­
рава висши училища. Чрезъ старашя 
и постоянство, обаче, нЬкои градове 
сполучихл да основлтъ поне средни 
училища независими отъ исключител- 
но-то надзорство на духовенство-то. 
НЬкои отъ главни-те тЬзи Латински 
градски училища бЬхж Бреславскн-те 
(у Силезйж), основани на 1267 и 
1293, които и сега цьвтятъ като гим­
назии ИрЬдмЬти-тЬ конто ся ирЬпо- 
давахл въ тЬзи заведешя бЬхл Латин- 
ский, риторика, логика, философия и 
пЬяше. Отъ това е явно че тЬзи Ла­
тински градски училища, както мъ- 
настнрски-те, бЬхж подъ вл!яше-то 
на духовенство-то и прЬдмЬтк-тЬ що­
то ся прЬподавахж въ тЬхъ служехл 
особно на църковни цЬ.ш. Учеше-то 
което ся придобиваше въ тези заве­
дешя бЬше сухо и нЬмаше никакви 
практически приложешя въ художе- 
ства-та. Тези заведешя бЬхж, въ точ- 
нл-тл  смнсль на думл-тл, мънастнр- 
ски училища.

гладъ-тъ въ т дт .

Следующе-то заемами отъ единъ 
Американски вестникъ :

Инд1я, както знаьътъ читатели-те ни, 
е подъ управлеше-то на Англйж. 
Презъ минллнй-тъ Мартъ и АприлШ, 
една голема часть отъ жители-те на 
онъзи странл сл поддържали животъ- 
тъ си повечето съ плевл, бурянъ, су- 
хл  лозенл шумл и съ барабой. Мно­
го хиляди отъ онези злощастници, 
като не можали да намЬрятъ даже най 
долнιλ - τ λ  хранж, съ κο ϊλτο  обикно- 
венно ся храиятъ скотове-те, умирали 
отъ най-ужасеиъ гладъ. Повечето отъ 
добнтъцн-те сл ся испродали. Покъ­
щнини и земледелческн орждьч сл ся 
продавали въобще по за еднл десетл 
часть отъ обцкновеннл-тл имъ ценж, 
и често даже за по-долу. Даже жени 
и деца сл ся продавали; продавачи-тЬ 
имъ ся извинявали че ако гн не про- 
дадлтъ те ще измрлтъ отъ гладъ, а 
тъй може би да ся избави, или поне 
да ся продължи, животъ-тъ и на едни­
те и на други-те. Мнозина оставили 
домове-те си и отишли по околнн-тЬ 
страни да просятъ, но много отъ техъ 
погннлли по пжтища-та. Много огъ 
села-та почти сл обезлюдени, и кж- 
щ н-те порутени. Мнозина порутвали 
кжщи-тЬ си за да продаватъ дървета­
та имъ. «Знаьж человЬци,» казва е - 
динъ очевидецъ, «които катурихл кл- 
щ н-те си и откарахл греди-те имъ 
съ рлчнн кола на едно растояше отъ 
тридесеть мили съ мисль да купятъ | 
най-долнш хранж, която да имъ сти­
гне за по пжть-тъ. Мнозина, въ без­
надеждно отчаяше, чакатъ смьрть-тл 
да дойде и да тури край на мжкн-те 
имъ. Некои си извьршихж и самоубШ- 
ство. Нищо не ми е било по-жално 
отъ колкото когато слушахъ думи-те 
имъ които често изговаряхж въ при- 
знателность-тж си за малкж-тж по- 
мощчицж, която имъ ся даваше: «Бла­
годарят, ви ! благодорьт, ви ! Това ще 
попродължи животъ-тъ ми повечко, » 
Надежда-та за съвьршенно избавлеше 
отъ тези ужасни страдашя е съвсемъ 
далечь отъ техъ.»

Старашя-та на местно-то прави­
телство за облекчеше-то на стражду­
щ и-те сж твьрде злоумьпнленньц По-

некжде местни-те управители ся мж- 
чатъ да укрньътъ работи-те, и даже 
ся трудятъ да наложатъ данъкъ на о- 
нези които умиратъ отъ гладъ.

ИОЛИТИЧЕСКМ Ι Ι Ο Ι ί Ι ΐ . ! .
-ai(T-%JTTT.1T;

Г Е РМ А Н Ш  И  Ф РА Н Ц 1Я .

С л Ь д у ю щ е-то  и звл и чам и  отъ  Палз-Малз 
Газето :

В сЬ ком у  е и звЬ стн о  чс Г е р м а н с к о -т о  
П рави телство  н ай -м н о го  сн и н т е р е с у в а  въ 
п о л и т и ч е с к л -т ж  борбж  която  с е г а  вър л у в а  
въ  Ф ранцйж . Т ъй  сж щ о е и звЬ стн о  че 
К нязь Б н см ар къ  у сьр д н о  ж елае н е с п о л у к ж - 
тж  на К о н с е р в а т и с т и -т Ь . О гъ  врЬм е на 
врЬм е, въ  к р и ти ческ и  в р ем ен а , Г е р м а н с к и - 
тЬ офиц1ялни вЬ стници ясно  об яв яв атъ  че 
ако  Ф р ен ц и -тЬ  и скатъ  миръ тЬ тр Ь бва  да 
п рЬ дп очетж тъ  д а  ж ивЬгж тъ по п о л и ти ч е - 
с к и - т Ь  начала на Г . Г ам б ета . К аква  е  т ъ ­
зи р аб о тж  ? Е стеств ен н о  Г е р м а н с к и й -т ъ  
Н м ператоръ  не е п окровитель на Р а д и к а л -  
ц и - т Ь ; н е г о в и й -т ъ  П ьрвъ  М нннстръ не мо­
ж е д а  съ чу вству гва съ  в н е за п н н -т Ь  п р Ь -  
в р а т и  които  и зведнъж ь пром Ь няватъ  с ж -  
щ ествую щ ьнй-тъ  р ед ъ  на еднж  дьрж авж ; 
защ о то  ако  има въ  с в Ь т ъ -т ъ  нЬкой гр ад ъ  
въ който  в ъ с п а л н т е л н и -т Ь  с ти х ш  на соцйг- 
л и зм ъ -тъ  д а  сж  п о -о п а с н и  отъ  д р у г ж д Ь  — 
то зи  гр ад ъ  е  Берлпнъ.

О с о б е н и  п ричини  с ж щ е с т в у в а т ъ , види 
ся , за  дЬ то  въ  Г е р м а н с к и -т Ь  оФ ищ ялни 
к р ж го ве  ж елагж тъ д а  ся съ б о р я тъ  К о н с е р -  
в а т и с т и -т Ь  въ  Ф ранцйж , и т Ь х н о -т о  п р а ­
влеш е д а  ся зам Ь сти  отъ  д р у г и  мож е б и  
см у ти тел ни  за  н а р о д ъ -т ъ  начала. Г е р ­
м а н с к о -т о  П р ави тел ство  п р и тя зав а  че 
К о н с е р в а т и с ти -т Ь  сж  орж дй! на п р Ь х л а - 
с н ж т и -т Ь  П а п с к и  защ и тн и ц и ; че П а п с т в о -  
то  е заклЬ тъ  в р агъ  на Г ерм анйж , и че то 
не б и в а  д а  ся подп ом ага  отъ  никого , ако 
е  възм ож но. З а  нищ о д р у г о  ся не чу в а  о -  
свЬнь за  о т ч а я н и -т Ь  у х и щ р е ш я  на 1 е з у и -  
т и - т Ь .  Т о в а , о б ач е , е п р Ь увелп чен о . Н и й  
см и  располож енн  д а  каж ем ъ че н рп д ьр ж н и - 
ц и -т Ь  на П а п с к ж -т ж  власть нЬм атъ так о в а  
вл!Я1Йе н адъ  външ нж -тж  иолитикж  на Ф р ан ­
цйж както  ся м исли . В ънъ о тъ  Г ерм анйж , 
никой  б езп р Ъ д р азсж д ъ ч ек ъ  человЬ къ  не 
вЬ рва че П а п с т в о -т о  е д о с т а  силно за  д а  
подигне Ф ранцйж  п р о тивъ  Г ерм анйж , п о дъ  
каквото  н да би ло  п р авл еш е. П о сл Ь д н и -тЬ  
избори  п о к азв атъ  д о с т а  ясно  п р о г н в о - д у -  
х о в н о -т о  н астр о ш й е  на Ф ранцйж , д о  ш нж 
степ ен ь  Ф р е н с к и й -т ъ  н ар о д ъ  н е го д у в а  п р о ­
тивъ  вл1Я1Йе-то на д у х о в е н с т в о -т о  в ь р х у  
в ъ н к аш н ж -тж  политнкж  на Д ь р ж а в ж -т ж . 
Ф р е н ц и -т Ь  пом нятъ твьрд Ь  д о б р Ь  б Ь д с т в е н -  
н ж -т ж  войнж  на 1 8 7 0 , ко ято  ся у с к о р и  
най в ече  о гъ  д у х о в н и -т Ь . Н и й  м ислим ъ  че 
тр Ь бва  д а  има д р у г и  п ричини  дЬ то  К нязь 
Б и см аркъ  ж елае  д а  види п р а в л е ш е -то  на 
Р а д и к а л ц и -т Ь  д а  в ъ с т ъ р ж е с тв у в а  с е г а  въ  
Ф ранцйж , и ний  си  и зясн я в ам и  то ва  т ак а  : 

; А ко  едно Р еп у б л и кан ск о  п р авл еш е зам Ь сти  
М ар ш а л о в о -то , то  щ е стан е  или по м иренъ 
начинъ или д р у го я ч е . А ко  п р о м Ь н еш е-то  
не стан е  по м иренъ начинъ, Ф р ан ц 1я  щ е 
з а г у б и  щ о го дЬ  и о тъ  б л аго д Ь н ств 1е - т о  сн 
и отъ  т я ж е с т ь -т ж  си  въ  Е в р о н е й с к и -т Ь  
р а б о т и . Но ако  то стан е  по м иренъ начинъ , 
т о г а зь  Ф раш ця м ож е д а  ся у п р авл я ва  или 
отъ  п о -у м Ь р е н ш л -тЬ  и н о -м ж д р и -т Ь  Р е ­
п у бл и кан ц и  или отъ  н е у м Ь р е н н и -т Ь  и б у й ­
н и —тЬ. А ко у п р а в л е ш е -т о  влЬ зе  въ  р ж ц Ь -  
тЬ  на п о сл Ь д н и -тЬ , вЬроятно  то щ е п р о ­
и зв е д е  смущ ение въ  Д ь р ж а в ж -т ж , о тъ  к о е ­
то щ е ся  в ъ с п о л зу в а  Г ерм аш я. Но ако  у -  
и р а в л е ш е -то  влЬ зе  въ  р ж ц Ь -т Ь  на п о - у м Ь -  
р е н н и -т Ь , к о ето  е  п о -в Ь р о я т н о , т о га в а  
н авЬ р н о  п о л и тн к а -та  на тъ зн  партйж  щ е 
клони къмъ зая к ч е 1Й е-то  на щ н я т е л с ш - т Ь  
снош ен 1Я съ  Г е р м а н с к о -т о  П р ави тел ство ; и 
ъова наистинж  е  н а й -м ж д р ж -т ж  политнкж  
за  Ф ранцйж .

В О Й Н А -Т А  В Ъ  А Р М Е Ш Ь Ь .

М и н ж лж -тж  седм ицж  Л. Хералдз о б н а ­
р о д в а  нЬкои писм а о тъ  д о п и с н и к ъ -т ъ  си 
съ  М у х тар ъ  п а ш о в ж -т ж  в о й ск ж . Въ едно  
о тъ  т Ь х ъ  ся р а с п р а в я  за  го л Ь м ж -тж  биткж  
при Д е в е -б у ю н у , и за  т о в а  н и й  го о б н а -  
р о д в ам и  с ъ  м алки  ск р атеш я .

Ерзерумз, 2 6  О ктом врш  1 8 7 7 .

Р у с с и -т Ь  сж  на в р а т а -т а  на Е р зе р у м ъ , 
и р а б о т а - т а  е  твьрд Ь  с е р ю зн а .

В ъ п етъ к ъ , 2 1  О кт., 1 0 0 0  волници ся  
и сп р ати х ж  в ъ  Г ю р д ж и -Б о га з ъ , и Т у р ц и -т Ь

п р о и зв ед о х ж  едно наводне!Й е, като  н а п р а -  
внхж  Е ф р атъ  д а  прЬлЬе б р Ь г о в е -т Ь  си . 
Е дн а К азаш к а  чета  ся  появи  не дал еч ь  о тъ  
Г ю р д ж и -Б о га з ъ , и ш есть  г о р с к и  то п о в е  ся  
п сп р атп х ж  отъ  Т у р ц и -т Ь  къмъ Д е в е -б у ю н у .

Въ сж б б о тж , 2 2  О ктом ., нЬ кои  с ъ г л е -  
дател и  и звЬ стн х ж  на М у х та р ъ  паш ж  че 
Р у с с и -т Ь  имали н ам Ь реш е д а  го  н а п а д -  
нж тъ , но д е н ь -т ъ  прЬминж  и т о в а  и зл Ь зе  
лъж а.

В ъ недЬл!Ж, 2 3  О ктом ., около 1 2  ч а с ъ -  
тъ  с у т р и н ь -т ж , Р у с с и -т Ь  п с п р атп х ж  т р и -  
д е с е т ь  то п а  отъ  К у р у д ж и к ъ  към ъ Т у р с к о ­
то ср Ь д о то ч 1е  на Д е в е -б у ю н у , и въ  с ж щ о -  
то  врЬм е ся з а ч у  т р о п о т ъ -т ъ  на двЬ  о т д Ь -  
ле!Йя п Ь ш ац и , о тъ  ко н то  е д н о -т о  ся  о т ­
прави към ъ д о л н н ж -тж  на О л ги , а д р у г о ­
то  зам инж  на лЬво к ато  и зви  около  п ла­
нински  -тЬ  в ь р х о в е  на с Ь в е р ъ  о тъ  Е р з е ­
рум ъ . П о 2  ч а с ъ - т ъ ,  д в Ь -т Ь  о тдЬ л еш я  н а -  
п адн ж х ж  о тъ  д есн о  и о тъ  лЬво д в Ь -т Ь  
кр айнини  на Т у р с к о - т о  п о ло ж еш е. Р у с с н -  
тЬ  почнж хж  д а  н а п а д а тъ  я р о стн о , но п ак ъ  
тЬ  ся о тб л ъ свах ж . Б и т к а -т а  тр а я  ч а с ъ - т ъ  
до 9 , н т о г а в а  Р у с с и -т Ь  ся  тъ км ех ж  к ато  
д а  о тс т ж п а т ъ , ак о  т о п о в е -т Ь  имъ и д а  г ъ р -  
м ех ж  н епрЬ стан но  ср Ь щ о  М у х т а р ъ  п а ш о -  
в о -т о  полож ш йе. О коло 9  и половннж  
ч а с ъ - т ъ  едно  силно Р у с к о  отд Ь л еш е ся  
отдЬли о тъ  гл а в н ж -т ж  во й скж  и н а п а д -  
нж  на ср Ь д о т о ч 1е - т о ,  и по е д и н а д е с е т ь  н 
половннж  ч а с ъ - т ъ  то  сп о лу ч и  д а  п р Ь зем е  
п ь р в и -т Ь  лш пн.

М у х та р ъ  п аш а, о тъ  г л а в н и й -т ъ  щ аб ъ , 
к ато  вндЬ  к р н т и ч е с к о -т о  иолож ш йе на р а -  
б о т и -т Ь ,  и зл Ь зе  на чело на три  б атал ю н а  
н сп у сн ж  ся на пом ощ ь на с р Ь д о то ч 1 е -то  
сн. М еж ду  т о в а , н ач ал н и к ъ -тъ  на с р Ь д о -  
то ч н ж -т ж  в о й ск ж , РиФ аатъ п аш а, ся  нарани  
въ  б е д р о -т о  и ся зам Ь сти  о гъ  Акнфъ п а ­
ш ж  ; о б ач е  и то й  в е д н а га  ся н ар ан и , п 
Т у р с к и -т Ь  войници б Ь х ж  обърнж ли на 
б Ь гъ  ко гато  М у х т а р ъ  п аш а п р и с т и га л  и ся 
пом ж чи да съ ед и н и  р а з с т р о е н и - т Ь  в о й с к и , 
които  не щ ех ж  ни д а  го  чу1жтъ. П ри в си ч ­
ко то в а , о б а ч е , М у х т а р ъ  п аш а тр ъ гн ж  ю -  
н аш к и  на н ап р Ь д ъ  съ  т р п -т Ь  сн  б а т а л 10на, 
а н е п р !я тел ь -тъ  к а т о  че  ся  п о чу д и  на н е -  
г о в ж -т ж  д ь р з о с гь  т а  и о о тстл н ш . Н о М у х ­
т а р ъ  п а ш о в и -т Ь  y c ii .iia  б Ь х ж  б езп л о д н и . 
С лучи ся  та  едн н ъ  к р у ш у м ъ  пръсн ж  ч е -  
р е п ъ - т ъ  на Т у р с к и й - т ъ  чнновникъ ко й то  
Зш равляваш с т р и -т Ь  б а т а л 1(ш а, и то ва  к ато  
че о б е зс ь р д ч и  Т у р с к и - т Ь  войници, за щ о т о  
тЬ  и звед нъ ж ь о б ъ р н ж х ж  г ъ р б о в е -т Ь  сн към ъ 
P y c c u -т Ь  н у д а р и х ж  на б Ь гъ . М у х т а р ъ  
п аш а, р а зя д о с а н ъ  з а  з а г у б ж - г ж  на едно  
т а к о в а  полож ен 1е  к ато  Д е в е -б у ю н у , хвьрли  
ся  отчаян ъ  въ  н еп р 1я т е л с к и -т Ь  р е д о в е  за  
д а  тъ р си  с м ь р т ь -т ж  си , но нЬ кои  о тъ  п о -  
г о р н и -т Ь  м у  ч и н о вн и ц и  п о сл Ь д в ах ж  п р и -  
м Ь р ъ -т ъ  мз* и к ато  ся  в п у с н ж х ж  по н е го  
сп о лу ч и х ж  д а  го  н звл Ь кж тъ  ж ивъ . 
Межд}'· т о в а  врЬм е едн о  н ово  н е щ а с и е  го  
сполЬ тЬ , за щ о т о , до  к ато  то й  ся  г у б е ш е  
въ  н е п р й п е л с к и -т Ь  р е д о в е , л Ь в о -το  м у  
к р ило  вече  ся р а зб и  п д е с н о -т о  климнж 
н а за д ъ . В ср Ь дъ  тЬ зи  нещ астия М у х т а р ъ  п а ­
ш а д а д е  зап о в Ь д ь  на с в о и -т Ь  си , ко нто  
о щ е  п о д д ьр ж ах ж  б о р б ж -т ж , д а  ся  тегл я тъ  
към ъ Е р зе р у м ъ . Р у с с и - т Ь  п о го н и х ж  д о  н Ь -  
кж дЬ  б Ь ж а н ц и -т Ь , и Т у р ц и -т Ь  н згу б н х ж  
н ай -м ал ко  3 ,0 0 0  у б и т и  н 8 0 0  плЬ нници . 
Ш естнадесет!»  то п а  сн о с т а н ж х ж  н е п о к ж т -  
нж ти въ  с р Ь д о т о ч н о -т о  п о л о ж еш е , к о е то  
в еч е  бЬ ш е п р Ь зето  о тъ  н еп р й п -ел ь-тъ . 
Ф ей зи  п аш а (К о л м ан ъ ) ся  н арани  л ек и ч к о  
въ  р а м о -т о .

К о гато  М у х т а р ъ  п аш а  о щ е ся  о п и т в а ш е  
да  съ еди н и  в о й ск ьг -тЬ  си , едно  у ж а с н о  н о -  
зо р н щ е ся п р Ь д став я ш е  прЬ дъ  в р а т а - т а  на 
Е р зер у м ъ . Е д н а  стр а ж а , съ  то п о в е  и б а ш -  
н е т и , не о с т а в я ш е  б Ь ж а н ц и -т Ь  д а  н а в л Ь - 
зж тъ  силом ъ п р Ь зъ  в р а т а - т а  на г р а д ъ -т ъ . 
В незапн о  еди н ъ  капи тан ин ъ  д о сти гн ж  съ  
за п Ь н е н и й -т ъ  си  конь и и зв и к а  към ъ с г р а -  
ж ж -г ж  : (кМюширит-тз (А х м е д ъ  М у х т а р ъ  
п а ш а ) ви за п о в Ь д в а , о тв о р Ь те  в р а т а -т а .»  
«Л ъж еш ъ» и зв и к а  о тд н р Ь  му едн н ъ  з а п ж х -  
тЬнъ явер п н ъ , който  и сп р азд н н  р е в о л в е р ъ -  
тъ  си и свали  к а п и т а н и н ъ -т ъ  на м Ь с т о -т о  
м}г. Т о га в а , като  и стегл и  с а б !ж -тж  сн , н е -  
у стр а ш п м ш й -т ъ  явер п н ъ  ся р а зв ъ р тЬ  м еж д у  
б Ь ж а н ц и -т Ь , като  нмъ в и к а ш е  « В ъ р н Ь те  ся 
та  б ш т е М о с к о в ц и -т Ь .»  Н ай -м ал к о  д в а н а д е ­
сет!, д у ш и  п адн ж хж  п одъ  у д а р и - т Ь  м у , 
а с т р а ж а -т а , оплаш ена о тъ  у ж а с н о -т о  з р Ь -  
лищ е, отво р и  в р а т а -т а  на б Ь ж а н ц и -т Ь  по 
4  ч а с ъ - т ъ  п р Ь зь  н о щ ь -тж , и слЬ дъ  единъ  
ч ас ъ  всЬ кой  ся нам Ь рваш е и звж тр Ь  с т Ь н и -  
тЬ  на г р а д ъ -т ъ .
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В ъ пондйлникъ , 2 4  О ктом ., д ю к я н и -гй  

бйхл·, за т в о р е н и  ; с т р а х ъ -т ъ  б'1иие н е о п и - 
саем ъ ; у л и ц н - т й  б й х л  п ъл н и  с ъ  в о й н и ц и . 
П о  пладнй  ся  п р е д с т а в и  п р й д ъ  в р а т а -т а  
на г р а д ъ - т ъ  еди н ъ  зн а м еп о сец ъ  съ  прим и­
ри телн о  знам е и п р и д р у ж ен ъ  отъ  ш есть  
К а з а ц и . З н а м е н о с е ц ъ -т ъ  п у с т н л х л  да 
прйм ине сам о съ  двам и на о тъ  д р у г а р и -т й  
м у ; то й  п о и ск а  да  види  М у х т а р ъ  п а ш л , и 
в е д н а га  го  о т в е д о х л  при н е го . П о с л а ш е -  
то  м у  б й ш е  д а  покани  п а ш л - г л  да п р й -  
д а д е  г р а д ъ - т ъ  въ  р л ц й - т й  на Р у с с н - т й ,  и 
д а  каж е ч е , ако  Т у р ц и -т й  ся  о п р л т ъ , 
г р а д ъ - т ъ  щ е стан е  на п еп ел ъ  и щ е ся 
п р й д а д е  на гр а б е ж ъ  за  три  дни. П а ш а -т а  
о тго в о р и  на и р а т е н п к ъ -т ъ  д о сто л й п н о  и 
см йло : «М олнь ви ся , к а ж й т е  на в о е н а -  
ч а л и и к ъ -т ъ  си че с ъ с т о я ш е -т о  на О го м ан - 
ц и - т й  не е  ощ е о тч аятел н о , и че н н й  щ е 
ся  б1емъ д о  см ьрть . Н о п о н еж е а зъ  сьмь 
дл ъ ж енъ  д а  я в ш  на П р а в н т е л с т в о -т о  си  въ  
Д а р и гр а д ъ  з а  и о к а н л - т л  ви , а зъ  искам ъ  
д а  мя п о ч а к а т е  2 4  ч а с а  прйди  д а  ви дам ъ 
о к о н ч ател ен ъ  о т го в о р ъ .»  Ж и т е л и -т й  на Е р ­
зе р у м ъ  ся  н а у ч и х л  за  Р у с к о - т о  п о слаш е 
и п о в е ч е то  и з я в и х л  м и й т е  ч е  в о е н н н -т й  
власти  т р й б в а  да п р й д ад .ъ тъ  г р а д ъ -т ъ .

В ъ  в то р н н к ъ , 2 5  О ктом ., ж и т е л и -т й  н а -  
л й г а х л  д а  ся п р й д а д е  г р а д ъ -т ъ , а С у л та н ъ - 
тъ  з а н о в й д в а  д а  ся брани  до  край . М у х ­
т а р ъ  п аш а о тго в о р и  на Р у с с н - т й  че г р а д ъ -  
тъ  щ е  ся  дьрж и , а тй  п о д а р и х л  д в а н а д е ­
сет!, ч а с а  з а  д а  и з л й з л т ъ  навънъ  б олн н - 
тй , р а н е н и -т й , с т а р и -т й  и в с й к о й  който 
бм  п ож елалъ . И а ш а -т а  обяви  на ж и т е л и -т й  
че ако  тй  п о с т о я н с т в у в а т ъ  д а  ся  п р й д а д е  
г р а д ъ -т ъ ,  той  сам сп  щ е  о бъ р н е т о п о в е -г й  
сн  п р о тивъ  н его  и щ е  го  н аправи  въ  п о -  
малко о тъ  1 2  ч а с а  на п р а х ъ  и пепелъ .

В ъ с р й д л , 2 6  О ктом ., г р а д с к н - т й  ж и те ­
ли ся  п р и з в а х л  на о р л ж ч е , но м алцина с к л о - 
н яватъ  на то ва . С л у х ъ  ся  р а зд а в а  че Р у с ­
с и - т й  ся  подкрйпили  у ж ь  о тъ  2 0 ,0 0 0  д у ш и . 
Т й  ся  нам ирали и зъ  д о л о в е -т й  за д ъ  Т о п ъ -  
д агъ . О тъ  к о га т о  н з б й г н л  о тъ  Р у с с н - т й  
при А л а д ж л -д а г ъ , М у х т а р ъ  п аш а не нам и­
р а  п окой  и Ь ч и -т й  м у  с л  ХЛЪТНАЛИ II п о -  
чернйли  наоколо  о тъ  б е з с ъ ш е  и отъ  г о -  
лй м н  гр и ж и .

В ъ  д р у г о  ДЪЛГО ПИСМО СЛ1ЦШ—тъ  д о п и с -  
никъ на Л. Хералда о тъ  Е р зе р у м ъ  к азв а  че  
п а ш а -т а  сп ечелилъ  н ен ад й й н о  е д н л  б л я с -  
к а в л  п о б й д л  и три  то п а , и че отъ  день на 
ден ь  ся  очаквало  Р у с с и - т й  и зн о в о  д а  н а­
п а д н л т ъ  на Е р зе р у м ъ .

ПРОВЪЗГЛАШЕШЕ

Н А  Н Е Г О В О  В И С О Ч Е С Т В О  В ЕЛ И К И Я  
В Е З И Р Ь  К Ъ М Ъ  В С И Ч К Н -Т Ъ  Б Ъ Л Г А Р И  
П О Д Д А Н Н Н Ц И  Н А  Н Е Г О В О  И М П Е РА ­

Т О РС К О  В ЕЛ И Ч ЕС ТВ О  СУЛТАНА.

В ъ л г а р  е  !

О тъ  много в й к о в е  насам ъ  в н й  ж н в й я х те  
п о дъ  о т е ч е с к л - т л  в л асть  на И м п е р а то р с к о ­
то  О том анско  П р ав и тел ств о , и ся н асл а­
ж д а в а х те  съ  с ъ в ь р ш е н л  с в о б о д л  и о б е з п е ­
ч еш е  за  в а ш л - т л  н ар о дн о сть , б о го с л у ж е ш е  
и л и ч н л  св о б о д л ,, и к ато  ся пом инуваХ те 
б р а т с к и  съ  в а ш н - т й  съ о те ч е с тв е н н и ц н , 
М ю сю лм ани, и ся  зан и м авах те  б е з п р й п я т -  
ственно съ  т ъ р г о в п л - т л  π поминъка сн , в и й  
п р й д с т а в я х т е  на св й та  о б р а зе ц ь  на е д н л  
съ вьрш ен н о  благополучна,' челядь.

С в й т ъ -т ъ  бй ш е свид йтел ь  на у с п й х н - т й ,  
които , б л аго д ар еш е  на гр ьгж н -тй  п на бла- 
го ск л о н н о -то  с ъ д й й с ш е  на И м п ер ато р ск о ­
то  П р ави тел ств о , в и й  п рави хте  въ  о б щ е -  
н а р о д н о -т о  п р о свй щ еш с, въ  земледй.11е - т о ,  
в ъ  и е к у с т в а -т а ,  и въ  у ч а с н е - т о  к о ето  в зи ­
м а х т е  в ъ  у и р а в л ш й е -т о  на р а б о т и - т й  на 
с т р а н л - т л  Ви, и като  Ви ся  п о д а в а ш е , въ 
в й р о й с п о в й д н н -т й  ви р а б о т и , в с и ч к л - т л  п о­
м ощ ь н у л е с н е ш е , колкото  бй ш е въ  в ласть  на 
Ц а р с к о -т о  П р ави тел ств о ; Н его во  В еличество  
С у л т а н ъ -т ъ , А в гу стй й и п я  ваш ъ  Г о сп о д ар ь  о -  
ч я к ваш е о тъ  в а ш л  с т р а н л  в се  п о го л й м и д о к а ­
за т е л с т в а  з а  вйр н о по д дан н о сть  п п р й д а н - 
н ость , но н йкон  и спом еж ду в а с ъ , к ато  и о в й р -  
вали д у м н - т й  на злож елатели  и р азм и р н и ц и , 
о т б п х л  ся  о тъ  п р а в н н -т ъ  и благоприличннй  
п л т ь  и ся  п о в л й к о х л  по бун тъ  н злодй яш я. 
Съ т о в а  тй х н о  п о в ед еш е  тй  в ъ зч ю д и х л  и 
в ъ з д н в и х л  цйлъ  с в й т ъ , и съ  н а с и л н и ч е с к н - 
тй  си  д й л а , конто  не п р н л н чл тъ  на ч е д о -  
в й щ и н л - т л ,  н а с к ъ р б и х л  и о п еч я л и х л  сьр д ­
ц е - т о  на Н его в о  И м пер ато р ско  В еличество  
С у л тан а , наиБ я В ел н к о д у щ ен ъ  Б л аго д й тел ь . 
О б а ч е , ако  тй зи  п р о с т о д у ш н и  л к ш е  б й х л  
сам о погледнхллп наоколо  сн , тй  б и х л  в н -  
лйли н о а зб о а л и  че о н и я  н а р о д и , конто

нмъ п р й д с т а в л я в а х л  к ато  че  ж и вй ьл тъ  въ 
съвьрш ен н о  бл аго п о лу ч 1е , тьр п ятъ  н апротп въ  
н а й -г о л й м и -т й  с тр а д а ш я  и с л  л и ш ен и  отъ  
всякаква·, с в о б о д л , и че д у м н - т й  плем ен­
но сть  н н ар о д н о сть  съ  конто н р о гл у ш а в а х л  
у ш н - т й  нмъ, не б й х л  д р у г о  нищ о освйн ь  
гр о зн а  изм ам а. А к о  д а  р а з б е р я х л  то в а , то  
н тй зи  п р о сто д у ш н и  заб л у д ен и  но прим йра 
на д р у г и - т й  с ъ о т е ч е с т в е н н и ц н , щ й х л  д а  
о ц й н ятъ  н п рип озн анъ тъ  колко с т р у в а  о т е -  
ч е с к о - т о  управление п одъ  к о ето  ж и в й я х л , 
та  не б н х л  ся отстранили  ни колкото е -  
динъ косм ъ отъ  п л т я  на в й р н о с т ь -т л  и 
п р а в о т л - т л , ; и не б н х л  с тан л л и  о р лд1я  и 
причина з а  с ъ си п в аш е  на с о б с т в е н н л -т л  си 
с т р а н л .

Н о С лава Б о г у  и х в а л а  В ам ъ , о бявявам ъ  
го  на в си ч к и , ч и с л о -т о  на т а к и в а  злож ела­
тели е твьр д й  малко н асп о р я д ъ  го л й м о -то  
Ви м нож ество .

Б ъ л гар е  ! в й р н н  подданннци  на Н его во  
В еличество  !

Д а зн аете  че  в а н ш й -т ъ  А в гу с т й й ш ш  Г о ­
сп одари , на к о го то  всин ца см и  чести ти  да 
см и  вйрнн н п рйдани  п о дданннци , е толко 
м илостнвъ и толкова  бл агъ  и сп р авед лн въ  
Г о сн о д ар ь , щ ото н е .с а м о  не го нам ира за  
досто й н о  д а  оттегли  ц а р с к л - т л  си м илрсть 
и бл аго сть  общ о о тъ  н о ддан н н ч еск и й  си 
Б ъ л г а р с к и й  н ар о д ъ , ко го то  о б и ч а  като  свои  
д й ц а , π то  по п р и ч и н л  че твьр д й  малцина 
о тъ  тоя  н ар о дъ  о тъ  п р о с т о т л  п н евй ж еств о  
ся отбили о тъ  п р а в н и  п л т ь , който  води  
към ъ б .тагоденстш е, не сам о нйм а да о т -  
тели , к азв ам ъ , м и лость—т л  сн и л ю б о в ь -т л  
сн о тъ  Б ъ л г а р с к и й -т ъ  н а р о д ъ , но о щ е Н е ­
го во  В ел и ч ество  е го т о в ъ  д а  у д о с т о и  и съ  
п р о ш к л  и в с и ч к н -т й  п р й с т л п н и ц н , които  
б н х л  припознали  за б л у ж д е ш е - τ ο  си и б н ­
хл, при падал·,ли д а  п р о сять  милость.

З а  т о в а  он йзи  и зъ  п ом еж ду  в а с ъ , конто , 
уп лаш ени  отъ  г о л й м и н л -т л  на с т о р е н и -т й  
о тъ  нйкои  т й х н н  с ъ о т е ч еств ен н и ц н  зл о д й н - 
ш я, н з о с т а в и х л  д о м о в е -т й  си и с е л а -т а  си 
и з а б й г н л х л  по п л а ш ш н -т й , А зъ  по в и ­
со к а  ц а р с к л  зап о в й д ь  п р пзо вавам ь да ся 
завъ рнл ,тъ  у  дом а сн ; п о д а р е н а -т а  К о н с тн - 
т у щ я  гар ан ти р а  на всички и н а с т о я щ е -т о  
имъ н б л д л щ е - т о  имъ.

В й р н и -тй  подданннци  на Н. В. отъ  в с я ­
кой  п л т ь  п о веч е  с е г а  щ л т ъ  н ам йрятъ  при 
п р а в и т е л с т в е н н и -т й  чиновници пом ощ ь, з а -  \ 
щ и т л  и п о к р о в и те л с т в о ; и всяко й , който 
б и  сн позволилъ  д а  зл о у п о тр й б н  в й р н и -т й  
ц а р с к и  п о д дан н н ц и  щ е п одпадне подъ  з а ­
конно н а к а за ш е .

Б ъ л га р е  !
В ам ъ надлйж н с е г а  д а  са  в ъ зп о л зу в а т е  

о тъ  т й зи  мои о б й щ аш я , а които  не б н х л  ся 
п о лзу вал и  отъ  т й х ъ  η п о сто ян ство в ать  да 
д ьр ж атъ  ж е н н -т й  си и д й ц а -т а  сн въ  б й д -  
н о сть  н м л ч н о т 1н, г р й х ъ -т ъ  да имъ блщ е 
на д у и б л  за  т е г л о -г о  и с т р а д а ш е -т о , въ 
к о ето  има д а  п р о п ад ал ,гъ  въ  т о в а  зимно 
врйм е.

Ц А Р И Г Р А Д Ъ , 1 8 7 7  Н оем ври! 15 .

В О Й Н А -Т А .

С поред ъ  п о с л й д н н -т й  нзвйелтя  отъ  Е р ­
зер у м ъ , д в й -т й  н е п м я т е л с к й  войски въ М а - 
л л  А з н л  сн о с т а в а ш  почти въ  с л щ о - т о  
п о ло ж еш е к акто  н зв й стн х м и  минллл- тл 
с е д м и ц л . В иди ся  че т е ж к и -т й  сн й го ве  з а -  
т р у д н я в а т ъ  в б е и н н -т й  движеШ я; Р у с с и -т й  
сн приготвяли  зим овищ а въ П еннекъ, О лтн , 
и Б а р д е з ъ , г р а д о в е  т о к о -р е ч н  на с р й д ъ -  
п л т ь  м еж ду  Е р зе р у м ъ  и К ар съ . Н а 9 - и й  
т о го  в о й с к а -т а  на Г ен . Л орнеъ  М еликова о -  
стави л а , к а зв а т ъ , К ар съ  и отиш ла д а  п о д -  
крйпн  Г ен ер ал ъ  Х ейм ана п р й д ъ  Е р зе р у м ъ .

К олкото  за  Б ату м ъ , Т у р с к и - т й  вйстннци  
не в й р в атъ  слухове-m i конто ся п р ъ сн л ,- 
х л  че Р у с с й - т й  п рйзел н  нйкои отъ  в ъ н -  
к а ш н и -т й  м у  у к р й п л еш я .

Сю лейманъ н аш а н зв й с т я в а  че на 1 2 - ий 
то го  той  н ап ад н л л ъ  съ  го л й м л  си л л  
в о й с к л - т л  на Ц ар еви ч ь  при И н р го съ , М ач— 
к л ,  Т ер сен и к ъ , и Д у м ак и д ъ . Б и т к а -т а  тр аяла  
цйлъ ден ь , но Р у с с и - т й  имали го л й м л  с н -  
Лхъ п ся  подкрйпили  п р й зъ  д е н ь -т ъ , а като  
заш и л о  С лън ц е-то , Т у р с к н - т й  войски ся при ­
нудили д а  ся в ъ р н л т ъ  н азад ъ . З а г у б н - т й  
о тъ  у б и т и  и р а н ен и  п на д в й -т й  ст р а н и  
б и  ли зн ачи телни .

Въ вторннкъ  на 2 2 - н й  того  стаил·,ла една 
важ на битка при Е л е н л . Сю лейманъ п аш а 
п р й зел ъ  н а за д ъ  Е л е н л , която бй  о тдавн а  въ 
р л ц й - т й  на Р у с с н - т й .  Б о й -т ъ  б и л ъ  много 
о ж есто ч ен ъ , но слйд ъ  к ато  Т у р ц п -т й  зели  
п л т ь - т ъ  който  во д и  о тъ  Е л е н л  към ъ Т ь р ­

ново, за  Р у с с н - т й  ста н л л о  невъзм ож но д а  
ся о дьр ж атъ . С ю лейманъ п аш а плйнилъ въ  
тъ зи  биткл, еди н ъ  м иралай, 3 0 0  во й н и ц и  
и 11 то п а . Т ой  к а зв а  че 1 6  Р у с к и  б а т а -  
лю нн зели  у час /r ie  въ  с р а ж е ш е -т о . Р у с с и -  
тй  имали м ного у б и т и ,  Т у р с к и - т й  з а г у б и  
сл, о щ е н еи зв й стн н .

М ного с л у х о в е  ся  п р ъ с н л х л  тй зи  дни, 
конто  п о д т в ь р д й в а х л  че П лй вен ъ  е  п а д -  
н л л ъ , но в и д и  ся че  т о в а  не е  истинна. 
М ож е О см анъ  п аш а да  е и спрати лъ  сам о 
нйкой  п р атен и къ  съ  прим ирително знам е до 
Р у с к и й - т ъ  главен ъ  стан ъ  за  н й к о й , си 
р а б о т л ,

М ехм едъ  Али п аш а ся види  д а  е  нмалъ 
п о сто ян н и  б о е в е  съ  Р у с с н - т й  около О р -  
x a n ie  п р й зъ  п о с л й д н и -т й  два  три  деня. Т ой  
ся нам йрвалъ  на К ам ар и . Р ан о  въ  п о н д й л - 
никъ, иа 2 1 - и й  то го , Р у с с и - т й  п о ч н л л и  д а  
х в ь р га т ъ  съ  т о п о в е -г й  си о тъ  в ь р х о в е -т й  
близо до O p x an ie  π Е тр о п о л е  ср й щ о  Т у р ­
с к н - т й  полож еш я. Е дн а би тка  п о сл й д вал а  
к о ято  тр аяла  цйлъ день. П а ш а -т а  п з в й с т я -  
ва  че Р у с с н -т й  ся принудили да о т с т л п я т ъ  
н ад в еч ер ь  к ато  притьмнйло, но че т о й  е 
очаквалъ  Р у с с и - т й  да п о д н о в я ш  н а п а д е -  
iiie- т о  сн на с у т р н н ь -т л .

Р у с к и - т й  с и л и  заним али П р авец ъ  и Е -  
тр о п о ле  на 1 1 - и й  то го , но Т у р с к н - т й  г а р ­
низони въ  он йзи  м й ста  и зб й гн л л и  въ  О р -  
x a n ie . К а зв а т ъ  че Р у с с и -т й  зели  въ  Е т р о ­
поле сам о п еть  то п а  и нйколко х а м б а р и  съ  
х р а н л .

РА ЗН И  НОВШ Ш .
З а в ч е р а  въ  вторннкъ  П р а в н т е л с тв о -т о  н а -  

мйрнло за  д о б р й  д а  и зд а д е  е д н л  офицтял-  
нл, б й л й ж к л  за  да п с к а р а  на л ъ ж л  п р й з е -  
м ан 1е - т о  на O p x an ie  о тъ  Р у с с и - т й .  П рави - 
т е л с т в о -т о  зап л аш ва  съ  сп и р аш е в й с т -  
н й ц н -т й  конто  о б н ар о д в атъ  нйщ о за  в о е н -  
н н - т й  дви ж еш я и които  п р ъ с к а ш  н еи сти н ­
с к и  н о в и н и ; то ощ е п р й д и зв й с тя в а  н з д а -  
т е л н -т й  на т а к и в а  пови нн н  в й стн н ц и  че  
щ е  ся  е л д я т ъ  отъ  во ен н и  е л д о в и щ а .

С поред ъ  Л. Таймсд, Т у р ц и -т й  въ зд и гал и  
у к р й п л еш я  при К л а д о в л , и П о р т а -т а  е и с -  
пратнла с т р о г и  зап о в й д н  на у п р а в и т е л ь -т ъ  
на А д а -К а л е  д а  спира и да  п р й тъ р с в а  
в сй к о й  к о р а б ъ  който  б и  п рйм ин ллъ  п окрай  
о н о ва  м й сто .

С п о р ед ъ  еди н ъ  тел егр ам ъ  отъ  А г е н ц й л -  
т л  Х а в а с ъ , Колонска-та Газета о гъ  1 7 - н й  
Н о ем вр 1я о б н ар о д в а  с л й д у ю щ е - т о : А ко  
п адн е П лйвенъ , Г ер м ан 1я ся очаква  д а  п о -  
с р е д с т в у в а  за  едно  прнмирге, п р й зъ  к о ето  
P y c c ia  н T y p p ia  сами д а  ся  п о м и р я в аш . 
Г ерм аш я ж елае  м и р ъ -т ъ  д а  стан е  но едннъ  
ч ас тен ъ  начинъ , и К нязь Б н см ар к ъ  не ж елае  
да  стан е  еди н ъ  Е в р о п е й с к и  С ъвй тъ . А встр1я 
то ж е  е п олучила у в й р е ш я  о тъ  Г ер м ан Б л , 
чс  ако м п п ъ -тъ  стан е  по еди н ъ  ч ас тен ъ  
начинъ , т о г а зь  А в с т р Ш с к н -т й  и н тер е  сн щ е 
ся  о п азятъ  н а й -д о б р й , и К онтъ  А н д р аш и  
ся  е  обй щ алъ  на К нязь Б и см ар к а  че  ако 
м у  ся прйдлож и с ъ с т а в е н ю -т о  на единъ  
Е в р о п е й с к и  С ъ в й тъ , то й  щ е откаж е.

Н а 7 - н й  то го  ся  тъ р ж е с т в у в а л о  п р й з е -  
Maiiie- т о  на К а р с ъ  и ся  отслуж ила б о ж е -  
ственна сл у ж б а  въ  у к р й п л е ш е -т о  на Т у -  
ч е н п ц л  н рйдъ  П лйвенъ  въ  п р и е л т е т в г е -т о  
на Р у с к н й -т ъ  царь. С лйдъ с л у ж б л - т л  Р у -  
с к н - т й  то п о ве  гръм нлли  срй щ о П лйвенъ , 
а в е ч е р ь - т л  ста н л л и  освйтлш пя въ  ч есть  
на с ъ б и т 1е - т о .

Р у с к о -т о  П р ави тел ств о  п о р л ч а л о  въ  Б е р -  
линъ нйколко СТОТИНИ ХИЛЯДИ б о т у ш и  и 
горни  д р е х и . Ж слйзни подлози  7 — 8  ар ш и ­
на д ъ л ги  за  м о с т о в е -т й  ся  и сп р ащ а тъ  еж е­
дневно въ  Б ъ л г а р Б л , п р й зъ  В а р ш а в л , отъ  
Х ер ъ  К р у п ъ . Т еж к и  обсадителн н  т о н о в е  с л  
и сп р атен и  то ж е отъ  Е сен ъ  за  С вищ овъ.

• С по р ед ъ  единъ  тел егр ам ъ , отъ  1 0 - и й  т о ­
го , Ч е р н о го р ц и -т й  п о чн лли  пакъ  д а  бом ­
б а р д и р а ш  П о д г о р и ц л  и С пуц ъ . Е дн о  тйло 
о гъ  8 0 0  б а ш н - б о з у ц н  ся  нспратн ло  къмъ 
М орнчи и П о д го р и ц л .

П онеж е Р у с к и - т й  войски н апрй дватъ  
към ъ и с т о ч н л - т л  С ьрбскл, г р а н п ц л , много 
Т у р с к и  чедяди  о тъ  В и д и н с к л -т л  область  
с л  отиш ли в е ч е  въ  П и р о тъ , А к -П ал н к а  и 
Ннш ь.

П рйди  нйколко ден я  Г ен ер ал ъ  Б е й к л р ъ

■  1Д11М).||1|||1Т1М1111'№1111— 1ИДД—

п аш а ся завтиш л  отъ  Д у н а в а , и въ  начало­
то на м инллл- т л  сед м и ц л  зам и н л  съ д р у , 
ж енъ о тъ  двам а А нгл 1Й скн чи новници , Ка- 
питанъ  Б е й к л р ъ  и М айоръ  А лп к съ , з а  Со- 
ф Бл , за  д а  зем е  н а ч а л с т в о -го  на едно от­
д й л еш е  в о й с к л , подъ  гл а в н о -т о  началство 
на М ехм едъ  Али п а ш л .

Т у р с к о - т о  П р ави тел ств о  е  съобщ ило на 
ч у ж д и -т й  п о со л с тв а  и к о н су л ств а  че то о- 
бявява  въ  о б сад н о  п олож еш е noM opie-т о  на 
Ш к о д р е н с к и й -т ъ  в н л аетъ , въ  А л б ан п л , по­
край  А д р 1 ати ч еск о -то  м о р е , о тъ  С пуц ъ  до 
Д улчнно. К а зв а т ъ  че три  Т у р с к и  броняни 
к ораби  п р н стн гн л л н  въ  А н ти вар и , за  д а  бра- 
н ятъ  он йзи  м й ста  о тъ  Ч е р н о г о р ц и -т й .

В ъ за в ч е р а ш н н й -т ъ  си  листъ  Л. Хералдо 
к а з в а ш е : Ц а р и г р а д с к и й -т ъ  Г р ьц к и й  πατρΐ- 
ар х ъ  е  съо бщ н л ъ  на с в о е -т о  с т а д о , чрйзъ 
о б и к н о в е н н и -т й  гр а ж д а н с к и  и д у х о в н и  вла­
сти  на Г р ь ц к о -т о  о б щ е с т в о , С у л та н о в л -т л  
зап о в й д ь  която  о твар я  р е д о в е -т й  на народ- 
н л -4 тл  с т р а ж л  и въ  с т о л и ц л - т л  и по о- 
б л а с т и -т й  на Х р и с т 1а н с к и -т й  подданннци 
иа П о р т л - т л .  А р м е н с к и й -т ъ  n a rp ia p x b  ще 
направи  н аско р о  п одобно съобщ ен1е на чле- 
н о в е -т й  на с в о е -т о  с т а д о , π Б ългарскин- 
•гъ Е к з а р х ъ , в й р в ам н , щ е вьрви  по СхЪЩ1Й- 
тъ  пл,ть.
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ТЕЛЕГРАФИЧЕСКЬ! ДЕПЕШЬГ
Лондопз, 16  НоемврШ . —  Л ордъ Дерби 

А н гл ш е к и й -Ш  М инистръ на В ъ н ш н н -т й  Д4 
ла, спом ена д н есь  въ  с л о в о -т о  сн , iioei 
и зр еч е  въ  едно  публично с ъ б р а ш е , че ис- 
т и н с к и й -т ъ  Нхъть м еж ду  А н гл Б л  и Индш 
не м инува и р й зъ  д о л и н л - т л  на Е ф ратъ ; тог 
приложи д а  каж е ав й р в ам ъ  че , додйто  с, 
н еп р й ей ч е  или н е п о к л т н е  п л т ь - т ъ  ни прйзт 
С у е з к н й -т ъ  К аналъ , н и й  им ам и достаточне 
с ъ о б щ е ш е » .

Букурещз, 16  Н оем врш . —  Руманский- 
•гъ нарлам енгъ— С е н а т ъ -т ъ  и К а м а р а -т а  на 
П р й д с т а в и т с л и -т й  —  ся отвори  в чер а  отъ 
Г . Б р а т 1ано, Г 1ьрвий-тъ  М инистръ , въ  име­
то  на К нязь К арла.

Паризз, 16  Н оем врш . —  П рйдставители- 
тй  на р а зн и  т ъ р го в с к и  д р у ж е с т в а  въ  Па- 
р н зъ  ся о б ъ р н л л и  към ъ М арш алъ  Мак-Ма- 

ТПша и го аимилили д а  р а ь п р ь с тте вш гю т 
тй  с т р а х у в а ш я  за  е д н л  меж дуособнйг 
борбхл к ато  у д о в л е т в о р и  п р а в е д н и -т й  же- 
лаш я на Ф р е н с к и й -т ъ  н ар о дъ .

Паризз, 1 7  Н оем врш . —  Д н есь  Маршал 
М ак -М ах о н ъ  п р и зв а  п р й д е й д а т е л и -т й  на 
С е н а т ъ -т ъ  π на К ам архЪ -тл и г и  увйрявал 
че  п р а в о -т о  на н а р о д н и -т й  прйдставитем 
е  о б е зп еч ен о  и че  о т е ч е с т в о -т о  не трйбва 
да ся бои отъ  еди н ъ  н е н зв й етен ъ  прйврап.

Шлградз, 1 8  Н о ем вр 1Й. —  Сьрбско-то 
П р ави тел ство  рйш и  д а  ся с в и к а  на 3-ii 
ДекемврШ  С к у п щ и н л - г л  въ К р агу евац ъ , за 
д а  ся подложи на о д о б р е ш е -т о  ίι равни- 
с м й т к л - т л  на Д ь р ж а в л - т л .

С.-Петерсбургз, 2 0  Н о ем вр 1Й. — Желйз- 
н и й -т ъ  п л т ь  о гъ  Б е н д е р ъ  до Г алац ъ  е свьр- 
ш енъ  в еч е . Ч е т в ь р т и й -т ъ  м о стъ  п рйзъ  Ду­
н ава , близо  при И етрош ени , е то ж е свьр-i 
ш ен ъ , и два  д р у г и  м о сто в е  ся правятъ  сега 
и р й зъ  р й к л - т л .

С.-Петерсбургз, 2 0  Н оемврБ!. —  Рус»' 
п р й к ъ с н л  сн о ш ен 1я - т а  си съ  ТунисъД» 
дй то  тъ зи  о бл асть  и сп р ати  войскхЪ на по­
мощ ь на Т у р ц Б л . Р у с к и - т й  подданннци вз 
Т у н и съ  ся във й р и х л , на Германский-А  
к о н су л ъ .

Паризз, 2 1  Н о е mb pi 11. —  В ъ едно съ­
б р а т е  отъ  1 5 0 0  к а п и тал и сти  ся рйии 
дн есь  д а  ся  помоли писм енно Маршал» 
М ак -М ах о н ъ  д а  п р и стан е  на народно-тв 
ж елаш е.

Р е п у б л и к ан ц и -тй  о т к а зв а г ъ  д а  гласопо- 
д а в а т ъ  за  П р а в и т е л с тв е н н и -т й  доходи * 
р а с х о д н , д о д й то  П р а в и т е л с тв о -т о  не плйзе 
въ  п р а в н й -т ъ , п арлам ентарн и й  пл,ть.

Biena, 2 1  Н оем вр 1Й. —  Н йкои  BieHCKtf 
в йстн нц и  п р й ем й татъ  че  разноекм-тй нз 
А в стр 1Й склг-тл  в о й с к л  п р й зъ  1 8 7 8  № 
бхъдлтъ 7 ,0 0 0 ,0 0 0  ΦΪορ. ( 7 0 0 ,0 0 0  ан. ·1Π' 
р и )  п о -м алко  отъ  в о е н н и -т й  разноски нз 
А в с т р Б л  п р й зъ  1 8 7 7 .

Издава ся отз Америкапсно-то Еваигелс  ̂
Общество.
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